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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je popis principu přiblížení podle přístrojů Point in Space

a návrh konceptu provozu tohoto přiblížení do neřízeného vzdušného prostoru ČR. Dále jsou

v práci identifikovány překážky implementace Point in Space přiblížení na místa přistání

v neřízeném vzdušném prostoru ČR. V závěru práce je zhodnocena proveditelnost

implementace na konkrétním heliportu.
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Abstract

This bachelor thesis describes the principle of the Point in Space instrument approach

procedure and proposes a concept for the operation of this approach into the uncontrolled

airspace of the Czech Republic. Furthermore, the thesis identifies obstacles

to the implementation of the Point in Space approach to landing sites in the uncontrolled

airspace of the Czech Republic. The thesis concludes with an evaluation of the feasibility

of the implementation at a specific heliport.
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Seznam použitých zkratek
2D 2 – Dimension Dvourozměrný

3D 3 – Dimension Trojrozměrný

AAIM Aircraft Autonomous Integrity
Monitoring

Autonomní monitorování integrity
na palubě letadla

ABAS Aircraft Based Augmentation
System Systém s palubním rozšířením

AFIS Aerodrome Flight Information
Service Letištní letová informační služba

AFISO Aerodrome Flight Information
Service Officer Dispečer AFIS

AGL Above Ground Level Nad úrovní země

AIP Aeronautical Information
Publication Letecká informační příručka

ALRS Alerting Service Pohotovostní služba

APAPI Abbreviated Precision Approach
Path Indicator

Zkrácená světelná sestupová
soustava pro vizuální přiblížení

ATPL(H) Airline Transport Pilot License
(Helicopter) Průkaz dopravního pilota vrtulníku

ATS Air Traffic Services Letové provozní služby

ATZ Aerodrome Traffic Zone Letištní provozní zóna

AUP Airspace Use Plan Plán využití vzdušného prostoru

CAT Category Kategorie

CPL(H) Commercial Pilot License
(Helicopter)

Průkaz obchodního pilota
vrtulníku

CTA Control Area Řízená oblast

CTR Control Zone Řízený okrsek

ČHMÚ - Český hydrometeorologický ústav

ČR Czech Republic Česká republika

D Helicopter Largest Overall
Dimension Celkový největší rozměr vrtulníku

DH Decision Height Výška rozhodnutí

DME Distance Measuring Equipment Měřič vzdálenosti

DP Descent Point Bod klesání

DSA Delta System Air Český provozovatel leteckých
služeb

EGNOS European Geostationary
Navigation Overlay Service

Služba evropského překryvného
segmentu globální navigace

FATO Final Approach and Take-off Area Plocha konečného přiblížení a
vzletu

FIC Flight Information Centre Letové informační středisko
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FIR Flight Information Region Letová informační oblast

FIS Flight Information Servise Letová informační služba

FL Flight Level Letová hladina

FN - Fakultní nemocnice

GBAS Ground Based Augmentation
System

Rozšiřující systém GNSS
založený na pozemní stanici

GLONASS Globalnaja Navigacionnaja
Sputnikova Sistěma

Ruský globální satelitní navigační
systém

GNSS Global Navigation System Globální navigační systém

GPS Global Positioning System Americký globální satelitní
navigační systém

HAPI Helicopter Path Approach
Indicator

Světelná sestupová soustava pro
vizuální přiblížení na heliportu

HFM Helicopter Flight Manual Letová příručka vrtulníků

IAF Initial Approach Fix Fix počátečního přiblížení

ICAO International Civil Aviation
Organization

Mezinárodní organizace pro civilní
letectví

IDF Initial Departure Fix Bod počátku odletu

IFR Instrument Flight Rules Pravidla pro let podle přístrojů

IMC Instrument Meteorological
Conditions

Meteorologické podmínky pro let
podle přístrojů

IZS - Integrovaný záchranný systém

LNAV Lateral Navigation Směrová navigace

LPV Localizer Performance with
Vertical Guidance

Výkonnost směrového majáku
s vertikálním vedení

LZS - Letecká záchranná služba

MAPt Missed Approach Point Bod nezdařeného přiblížení

MCA Minimum Crossing Altitude Minimální nadmořská výška
křižování

MCTR Military Control Zone Řízený okrsek vojenských letišť

MDA Minimum Descent Altitude Minimální výška pro klesání

MDH Minimum Decision Height Výška rozhodnutí

MSAS Multi-functional Satellite
Augmentation System

Multifunkční přenosový satelit,
Systém s družicovým rozšířením

MTMA Military Terminal Manoeuvring
Area Vojenská koncová řízená oblast

MTOW Maximum Take-off Weight Maximální vzletová hmotnost

NM Nautical Mile Námořní míle

PAPI Precision Approach Path Indicator Světelná sestupová soustava pro
vizuální přiblížení
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PBN Performance Based Navigation Navigace založená na výkonnosti

PinS Point in Space Bod v prostoru

PPL(H) Private Pilot License (Helicopter) Průkaz soukromého pilota
vrtulníků

RAIM Receiver Autonomous Integrity
Monitoring

Autonomní monitorování integrity
přijímače

REGA Schweizerische
Rettungsflugwacht

Švýcarská letecká záchranná
služba

RMZ Radio Mandatory Zone Oblast s povinným rádiovým
spojením

RNAV Area Navigation Prostorová navigace při letu podle
přístrojů

RNP Required Navigation Performance Požadovaná navigační přesnost

RWY Runway Vzletová a přistávací dráha

SBAS Satellite Based Augmentation
System

Rozšiřující systém pro GNSS
založený na satelitní stanici

SDCM System for Differential Corrections
and Monitoring Ruský navigační systém

shp Shaft horsepower Výkon na hřídeli

TLOF Touchdown and Lift-off Area Prostor dotyku a odpoutání
vrtulníku

TMA Terminal Manoeuvring Area Koncová řízená oblast

TRA Temporary Reserved Area Dočasně rezervovaný vzdušný
prostor

TSA Temporary Segregated Area Dočasně vyhrazený vzdušný
prostor

TWR Tower Řídící věž

ÚCL - Úřad pro civilní letectví

UTC Coordinated Universal Time Světový koordinovaný čas

VFR Visual Flight Rules Pravidla pro let za viditelnosti

VMC Visual Meteorological Conditions Meteorologické podmínky pro let
za viditelnosti

VOR VHF Omnidirectional Radio
Range VKV všesměrový radiomaják

VSDG Visual Segment Design Gradient Standardní návrhový gradient
vizuálního úseku

WAAS Wide Area Augmentation System Systém rozšíření pro velké oblasti

ZVFR - Zvláštní let VFR

ZZS - Zdravotní záchranná služba
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Úvod

Jedním z nejnáročnějších úkolů a problémů leteckého průmyslu byl jednoznačně vývoj

vrtulníku. První myšlenku o možnosti konstrukce takového stroje ukázal světu již v šestnáctém

stolení italský vědec a vynálezce Leonardo da Vinci. Jeho tehdejší návrh vzduchového šroubu

z plátna vyztuženého škrobem měl od podoby vrtulníku, tak jak jej známe dnes, daleko, přesto

již splňoval jeho základní princip, a to, že rotor stroje měl poskytovat stroji tah i vztlak.

O pár století později britský průkopník v oblasti letectví Sir George Cayley postavil stroj

s charakteristickými rysy vrtulníku, který již disponoval i dvěma páry proti sobě rotujících vrtulí.

Konstruktérům jeho vynálezu však chyběl vhodný pohon, jenž byl objeven až s příchodem

bratří Wrightů roku 1903. Po mnoha dalších pokusech o zkonstruování stroje, který

by vyhovoval představě o kombinaci dopředného letu a visení byl v roce 1936 představen

Focke-Achgelis Fa-61, jakožto první řiditelný a použitelný stroj. Fa-61 byl stroj německé výroby

s dvojitým rotorem a s vrtulí vpředu, která nesloužila jako pohon, nýbrž pouze pro chlazení

motoru. Na druhé straně oceánu se stavbou vrtulníků zabýval původem ruský konstruktér Igor

Sikorsky. V roce 1939 poprvé zkonstruoval stroj Vought-Sikorsky VS300, který měl jeden

hlavní rotor a malý ocasní rotor sloužící pro vyrovnávání točivého momentu. Po vyřešení

počátečních technických problémů se tento vrtulník pod názvem Sikorsky R-4 v roce 1942

začal vyrábět pro americkou armádu pro válečné účely. Během druhé světové války

se vrtulníky na obou stranách konstrukčně zdokonalovaly a využívaly se k záchranným akcím

na moři, dopravování zásob nebo pro pozemní a vzdušný průzkum. [1,2]

Díky své všestrannosti a schopnosti létat téměř všude se i dnes vrtulníky užívají v mnoha

odvětvích. Hlavním odvětvím zůstává stále armáda a námořnictvo. Podle typu a váhové


[…]


prostor a provoz v něm vykonávaný přinesl první překážku implementace. Jelikož jsou

ve vzdušném prostoru třídy G za běžného provozu povolené pouze lety VFR a vyskytují se

zde různé typy provozu bez odpovídače, nemůže být spolehlivě zajištěno vyhnutí se

vzájemnému střetu. V tomto vzdušném prostoru je oblast RMZ jedinou možnou výjimkou

provozu IFR, pro jejíž zavedení a následnou aktivaci se musí na heliportu poskytovat služba

AFIS. Tou disponuje pouze letiště Kunovice, na kterém je poskytována na vyžádání, a to jen

mimo provozní dobu TWR. Na žádném jiném letišti ani heliportu v prostředí ČR aktuálně není

poskytována, a to především z důvodu relativně vysokých požadavků na technické vybavení

stanoviště a pozemního personálu, což přináší pro provozovatele vyšší finanční náklady.

Avšak tato investice by se vyplatila v případě LZS, protože její primární provoz slouží

k záchraně lidských životů. S ohledem na velmi nízký počet kvalifikovaných pilotů pro lety

podle IFR se s využitím této služby pro běžný provoz zatím nepočítá.

Další uvažovanou překážkou implementace PinS přiblížení byly meteorologické podmínky

v ČR. Kritérii pro vyhodnocení stávajících meteorologických podmínek byla nejprve zvolena

horizontální dohlednost a základna nejnižších pozorovaných oblaků. Hodnoty obou kritérií byly

poskytnuty v hodinových intervalech a po vyhodnocení byly promítnuty do procentuálního

podílu času, v němž nebyly dodrženy stanovené podmínky pro let podle pravidel VFR.

Výsledky ukázaly, že větším problémem je v porovnání s dohledností výška nejnižší základny

pozorovaných oblaků. Ostatní meteorologické faktory, které ovlivňují činnost vrtulníku jsou

teplota, vlhkost vzduchu a srážky. Z těchto faktorů byly vytvořeny dvě podmínky, na jejichž

základě bylo možné určit počet dnů v jednotlivých měsících, ve kterých byla zjištěna

pravděpodobnost vzniku námrazy. Výsledné hodnoty prokázaly, že tato pravděpodobnost

je v ČR relativně nízká, to znamená, že v převážné většině dní v roce jsou podmínky

pro bezpečný let vrtulníku vyhovující.
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Poslední identifikovanou překážkou byla využitelnost PinS přiblížení do prostředí ČR

z hlediska kvalifikace posádek a celkového vybavení. S pomocí ÚCL bylo zjištěno,

že z 507 vydaných průkazů pilota vrtulníku, má pouze 21 pilotů oprávnění létat podle pravidel

IFR, což je především pro přístrojovou fázi postupu PinS stěžejní. Vzhledem

k tak nízkému počtu kvalifikovaných pilotů pro let IFR se nabízí, po vzoru ostatních států,

zavést testovací fázi PinS přiblížení nejprve na heliporty sloužící LZS. Vrtulníky LZS jsou

z velké části vybaveny v souladu s požadavky na letové přístroje a vybavení pro lety podle

pravidel IFR, zároveň by měl provozovatel posádkám umožnit absolvování výcvikového kurzu

pro získání odpovídající kvalifikace. Výhodou je rovněž konstrukce a vybavení heliportů, které

jsou pro LZS navrhovány v souladu s leteckými předpisy. V případě, že by se PinS přiblížení

otestovalo českou LZS a bylo vyhodnoceno jako nástroj pro zvýšení bezpečnosti

a plynulosti provozu v ČR, bylo by přínosné implementovat ho i do ostatního provozu.

Limitujícím faktorem při psaní práce byl především fakt, že je PinS přiblížení nové, a tím pádem

není dostupné potřebné množství zdrojů například o zahraničních heliportech, na kterých je

PinS přiblížení již implementováno. Rovněž zobecnění zavedení takto konkrétního přiblížení

podle přístrojů na jakékoli místo přistání bylo velmi obtížné, protože každé místo přistání je

svým způsobem specifické a je tak nezbytné zohlednit veškerá kritéria, která ovlivňují

bezpečné provedení letu na konkrétním heliportu. Další limitací byla chybějící statistická data

o provozu VFR v Liberci a současně meteorologická data dostupná pouze za období šesti

měsíců. Podstatný problém vyplynul z absence praktického ověření, a tedy nemožnosti

stoprocentně určit, zda jsou identifikované překážky opravdu stěžejními pro implementaci.

Přesto se v průběhu práce ukázalo, že v současném prostředí ČR jsou zásadními překážkami

implementace zavedení služby AFIS, ostatní provoz v neřízeném vzdušném prostoru a

využitelnost pro běžný provoz.

Mohu konstatovat, že se mi podařilo splnit cíl práce, tedy identifikovat aktuální překážky

implementace PinS přiblížení v neřízeném vzdušném prostoru z pohledu techniky, postupů a

legislativy. Tato práce má zásadní přínos pro vybudování komplexního konceptu provozu PinS

přiblížení do neřízeného vzdušného prostoru ČR. V budoucnu by mělo smysl pokračovat

v tvorbě konceptu provozu, protože dostupná data nebyla vyhovující ve všech parametrech

potřebných pro vytvoření plnohodnotného konceptu provozu. Navrhuji spolupráci s vybraným

heliportem, získání kvalifikovanějších dat z oblasti meteorologie, provozu a technických

parametrů daného heliportu. V další fázi by mělo následovat otestování zpracovaného

konceptu na vybraném heliportu a v případě pozitivního výsledku jeho aplikování na ostatních

heliportech. Práce na tvorbě konceptu provozu je důležitá především z hlediska přínosu pro

LZS, které by zavedení PinS postupů umožnilo provádění zásahů i při nedodržení podmínek

VMC, což by jistě v mnoha případech znamenalo větší šanci na záchranu lidských životů.
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