Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Linda Chládková

s názvem: Překážky implementace PinS přiblížení na místa přistání v neřízeném vzdušném prostoru ČR

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 15
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 20
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 10
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 55

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předložená bakalářská práce obsahuje příliš velké množství teorie, kterou autorka z velké části převzala (či vlastními slovy okomentovala) z leteckých předpisů, případně webových stránek zabývajících se leteckou problematikou. Jedná se také o mnohokrát diskutované a již detailně popsané téma, mnohdy výrazně překračující podrobnost použitou v této práci, a tudíž se očekává vyšší znalost problematiky, než je předložena zde.

Zároveň autorka kromě meteorologických měření, kde prokázala například zřejmý výskyt námrazy v podhůří v zimních měsících, přináší pouze obecný pohled na překážky, které se vyskytují při implementaci PinS - nutnost certifikace posádky pro IFR lety, požadavky na vzdušný prostor - RMZ + AFIS apod. To však je podle mého názoru velmi malý přínos i na bakalářskou práci. Měla by obsahovat alespoň nápad nějakého vlastního řešení, možnosti překonání stávajících podmínek či hlubší analýzu většího množství scénářů a lokalit pro přistání (např. různá místa v ČR jsou obklopena různými vzdušnými prostory). Autorka hledá důvody, proč je zavedení PinS problematičké, ale již méně řešení tohoto problému.

Autorka velmi dobře zpracovala práci po formální a strukturální stránce, stejně tak zdroje jsou obsáhlé a citace přesné. Práci hodnotím klasifikačním stupněm E (dostatečně).

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm E a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jelikož zdůrazňujete, že při zavedení PinS „proceed visually“ je vyžadováno, aby byl heliport proveden v souladu s předpisem L14H - jaký je rozdíl předpisových požadavků na vybavení heliportu při postupu PinS „proceed visually“ a PinS „proceed VFR“? Při „proceed VFR“ postupu podle Vás není nutné heliport certifikovat dle předpisu L14H?

Liší se vybavení heliportu využívaného pouze pro lety LZS a heliportu kombinovaného / pro komerční účely?

Jméno a příjmení: Ing. Lukáš Matějka

Organizace: Hypera s.r.o.

Podpis:

Datum: 05. 09. 2021